CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI        /2023

ESTABELECE TREINAMENTO DE PRIMEIROS

SOCORROS E DE PREVENÇÃO A ACIDENTES

DOMÉSTICOS EM ESTABELECIMENTOS DE

ENSINO.

Art. 1º Os estabelecimentos de ensino do município da Serra deverão incluir em seu conteúdo

programático para o ensino fundamental, temas de noção de prevenção de acidentes e primeiros socorros.

§ 1º A carga horária deverá ser de 36 (trinta e seis) horas, a serem distribuídas durante a carga horária do

ano letivo, conforme cronograma desenvolvido pela Secretaria de Educação.

Art. 2º A disciplina de primeiros socorros e de prevenção de acidentes deverá abordar ações preventivas

e emergenciais em acidentes domésticos, princípios de incêndio, mal súbito; acionamento de serviços de

emergência e conscientização sobre ocorrências climáticas, e meteorológicas.

§1º O conteúdo das aulas de primeiros socorros e prevenção de acidentes deverão ser condizentes com a

faixa etária e nível de desenvolvimento escolar dos alunos e adolescentes.

Art. 3º A execução dessa grade escolar será de competência da Secretaria Municipal de Educação, sendo

autorizado ao poder executivo municipal a realização de convênio com o Serviço de Atendimento Móvel

de Urgência - SAMU, com o Governo do Estado, por meio do seu Corpo de Bombeiros e o Conselho

Regional de Engenharia e Arquitetura, através dos engenheiros e técnicos de segurança do trabalho, para

que esses profissionais possam ministrar as aulas de primeiros socorros e prevenção de acidentes.

Art. 4º O Poder Executivo definirá em regulamento os critérios para a implementação das aulas de

primeiros socorros e de prevenção de acidentes, previstos nesta Lei.

Art. 5º As despesas para a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

incluídas pelo Poder Executivo nas propostas orçamentárias anuais e em seu plano plurianual.

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor no início do próximo ano letivo e 180 (cento e oitenta) dias de sua

publicação oficial.

               Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 26 de outubro de 2023

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

JUSTIFICATIVA

O título segundo da nossa Carta Magna, em seu artigo quinto, prevê o direito à vida e a segurança.

Entendemos que é dever do poder público tomar todas as medidas possíveis e necessárias para dar

eficácia a esses direitos constitucionais.

Buscamos com este projeto cumprir com nossa responsabilidade como membro do parlamento serrano,

colaborando com a sociedade em sua missão de garantir os direitos acima mencionados, preservando

vidas.

 Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação das Senhoras e Senhores

Vereadores, solicitando sua aprovação.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 26 de outubro de 2023

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-10-26T17:33:53-0300